17/11/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=467466

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=467466 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA

ATA Nº 250 / 2020 - COFAR (12.59)

Nº do Protocolo: 23122.020027/2020-90
Divinópolis-MG, 10 de novembro de 2020.

ATA DA OCTOGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA DO CAMPUS
CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos dezoito dias do mês deagosto de
2020, às nove horas e cinco minutos, se reuniram por meio da plataforma Virtual Google Meet para a ocotogésima quarta reunião
ordinária do Colegiado do Curso de Farmácia do Campus Centro-Oeste Dona Lindu/UFSJ, os professores Mariana Linhares Pereira, ,
Mariane Cristina Schnitzler Villar, Magna Cristina de Paiva e Renê Oliveira do Couto e o discente Athos Wellington Da Silva Pinto. A
docente Farah Maria Drumond Chequer Baldoni justificou sua ausência. A pauta: Ensino Remoto Emergencial. Informes: - Reunião
com docentes e discentes do Curso de Farmácia;-Atualização dos estatutos da Liga Acadêmica de Análises Clínicas e
Toxicológicas (LAACT)da Liga Acadêmica de Farmacotecnologia e Cosmetologia (LAFARTEC). Mariana solicitou a inclusão do
ponto de pauta: Análise dos Planos de Ensino do Curso de Farmácia para o Período Emergencial Remoto. A inclusão foi
aprovada. Mariana iniciou a reunião informando sobre o calendário para Período Emergencial Remoto, com previsão para início das
aulas no dia 14/09/2020. Mariana fez a contextualização da situação e ressaltou a necessidade do compromentimento de todos para que
os prazos, que estão muito curtos, serem cumpridos. O oferecimento de vagas para os ingressantes em 2020/2 ficará a critério de cada
professor e será feita uma consulta a eles pela coordenação. Ficará também a critério do professor o oferecimento ou não da unidade
curricular , a forma como será feita e o número de vagas. Análise dos Planos de Ensino do Curso de Farmácia para o Período
Emergencial Remoto, Mariana informou que devido ao curto prazo, os Planos de de Ensino serão avaliados pelos membros do
colegiado para que estejam de acordo com as normaas vigentes. Os Planos foram divididos entre os membros, analisados e os que
estavam em desacordo com as normas foram enviados para correção. Assim, foram aprovados os Planos de Ensino do curso de
Farmácia para Ensino Remoto Emergencial 1.- Reunião com docentes e discentes do Curso de Farmácia; Mariana informou que
realizou reunião com os discentes sobre o funcionamento do ERE, sobre a importância da realização da inscrição periódica e que
também conversou com os discentes ingressantes em 2020/2. Atualização dos estatutos da Liga Acadêmica de Análises Clínicas e
Toxicológicas (LAACT)da Liga Acadêmica de Farmacotecnologia e Cosmetologia (LAFARTEC). Foram apresentados os novos
estatutos das Ligas, que serão arquivados na Coordenação.A reunião se encerrou às dez horas e quinze minutos . Nada mais havendo a
tratar eu, Patrícia Cristina de Faria, lavrei esta ata que depois de lida, se aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis,
06 de julho de 2020.

Mariana Linhares Pereira_______________________________________________________

Magna Cristina de Paiva______________________________________________________

Mariane Cristina Schnitzler_____________________________________________________

Athos Wellington da Silva Pinto______________________________________________

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 17:06 )
MAGNA CRISTINA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1581671

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 08:18 )
MARIANA LINHARES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

COFAR (12.59)
Matrícula: 1296968

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 14:22 )
MARIANE CRISTINA SCHNITZLER VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 17/11/2020 09:41 )
PATRICIA CRISTINA DE FARIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

17/11/2020 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=467466

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=467466 2/2

CCO (10.02)
Matrícula: 1687272

COFAR (12.59)
Matrícula: 1752524

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 18:29 )
RENE OLIVEIRA DO COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COFAR (12.59)

Matrícula: 1150851

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 250, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 10/11/2020 e o código de verificação: 74680f68c7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf